上海市市场监督管理局文件

沪市监规范〔2023〕5号

上海市市场监督管理局关于印发

《上海市“上品”标志管理办法》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关各处室、执法总队、机场分局，各事业单位，各有关认证机构：

《上海市“上品”标志管理办法》已经市市场监管局局长办公会审议通过，现印发给你们，该办法自2023年5月1日起施行，请认真遵照执行。

特此通知。

上海市市场监督管理局

2023年3月31日

（此件公开发布）

上海市“上品”标志管理办法

第一条（目的与依据）

为规范“上品”标志使用，促进质量提升，培育高品质产品和服务品牌，助力打响上海“四大品牌”，构筑高质量发展策源地，根据《中华人民共和国产品质量法》等法律法规的规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条（适用范围）

“上品”标志的使用及其相关监督管理活动适用本办法。

“上品”标志包括但不限于“上品”标志（基本图案）、“上海品牌”认证专用标志、“上海品牌”培育专用标志、“上海标准”专用标志等。

第三条（工作职责）

市市场监督管理部门负责“上品”标志相关监督管理和综合协调工作。区市场监督管理部门按照职责分工，负责本行政区域内“上品”标志使用的监督检查工作。

“上海品牌”认证、“上海品牌”培育评价、“上海标准”评价等认证或者评价的组织方（以下简称认证或者评价组织方）按照市市场监督管理部门要求，负责“上品”标志的宣传推广、指引标志使用等操作层面的工作。

第四条（基本图案）

“上品”标志的基本图案由“品”字型青铜器回纹构成，色调为红色。基本图案的标准色为CMYK：（16,100,100,6）或RGB：（195,13，35），尺寸要求如下：

[image: image1.png]XHHF) REE) BFBV) RIG BEE) HHH)

T r—@ | F-&
55

2

@ @ @ @ ﬁ @

6

(B6T, $#34M)

70%

LSk VIERRAL pdf — LERME_ VIERAL

07A

07A

1A

0.6A

11A 198 11A] g 114 194 1A

0.6A
0.6A

10.8A

第五条（“上海品牌”认证专用标志样式）

用于“上海品牌”认证等活动的标志样式应为基本图案与“上海品牌”认证、SHANGHAI BRAND等词语的组合使用。中英文同时使用的，中英文应当对应并色调一致。标志尺寸要求如下：

[image: image2.png]XHHF)  REE)

#HE(V) ®I(G)

Tem L F& |20

RS v X

14

BE(B)
(B207, #34W)

FEB(H)

100%

LSk VIERRAL pdf — LERME_ VIERAL

114

07A

11A

0.6A

11A
0.6A

11A

0.6A

11A

1

®

0.4A
0.6A

1987 g 18T 1A 11ATE T 1A 1A 1A g 1A
3 3 3

sA 5A

10.6A

PR -
SHANGHAI BRAND

10.8A

5.6A

2.3n

10.8A

2.8A 5A 2.8A

PR -
SHANGHAI BRAND

10.6A

13.5A

[image: image3.png]LRSMEN pdf— LB
XfHP) ®AE TEV) ®HO BEE) W#HEH
t-a L F-m 3 (B3F, #47) BARK

w%E v

& &

1084 108A

1A A1 LA g 1A 1A 1A g 1A

A

1088

第六条（“上海品牌”培育专用标志样式）

用于“上海品牌”培育评价活动的标志样式应为基本图案与“上海品牌”培育、CULTIVATION BRAND等词语的组合使用。中英文同时使用的，中英文应当对应并色调一致。标志尺寸要求如下：

[image: image4.png]LERMER pd — LERRN

XfHF) RIEE) FE(V) RO BEB) WHMH)
FA [1 |@im xem manm

1A 1A TR 1A g 1A 1A 1A

118

<

1068

LSRR

CULTIVATION BRAND

10.8A

10.8A

Aﬂ: na ﬁ‘% ;
CULTIVATION BRAND

106A

[image: image5.png]X RAE)

=
w%E

TR

o

2

BEV) ®HO) BEE)

(B2R, #45)

)
BATE

1068

LERME pdf— LERI

1A AT 1A 1A g 1A 1A 1A g 1A

Ey

106A

LR

Z]

第七条（“上海标准”专用标志样式）

用于“上海标准”等评价活动的标志样式应为基本图案与上海标准、SHANGHAI STANDARD的组合使用。中英文同时使用的，中英文应当对应并色调一致。标志尺寸要求如下：

[image: image6.png]LERE VIBRES pdf — BRI VIBRAK
X#HF) WEE) BEV) ®HO) BEE) WHH)

t-m L F-A |2 (8227, #£347) |100% .
wHE M
. 106a
WA _A_1A 28n 54 288
21
n
o & 0.7A
22 1"

1088 108A

=
son
=

: Sjeemgeeeye o E & A
A sA SHANGHAI STANDARD

106A

2A 12

2 “ | b g A R
i | SHANGHAI STANDARD

05

106

LA LRESEEN.

[image: image7.png]B pdf — LiBS)
THE BEEO BEV RO FEE) WEE)
- [ (BaT, #4T) EAWE

EHE

& &

118

118

06a

1A

1A AT 1A g A 1A A g 1A

Ey

128

第八条（标志的适应性调整）

“上品”标志的使用人可以按照比例放大或者缩小标志图形。放大或者缩小后标志图形应当清晰可识，不得更改图形的比例关系、图案形状和构成、文字和字体。

使用“上品”标志原则上不改变基本色调。确需调整的，使用人应当告知认证或者评价组织方。

第九条（标志的应用场景）

鼓励企（事）业单位或者其他组织在下列经营活动中依法使用“上品”标志：

（一）提供通过“上海品牌”认证的产品或者服务的；

（二）提供通过“上海品牌”培育评价的产品或者服务的；

（三）使用通过“上海标准”评价的标准的。

第十条（标志的使用方法）

“上品”标志的使用人可以采取以下方式使用“上品”标志：

（一）在产品本体、包装、容器、铭牌等上采取直接贴附、刻印、烙印或者编织等方式使用“上品”标志；

（二）在产品附加标牌、标签、产品说明书、介绍手册等中采用印制等方式使用“上品”标志；

（三）在与获得认证或者评价范围有关的生产经营场所采取悬挂、张贴等方式使用“上品”标志；

（四）在电视、公开发行的出版物等媒体上播放（刊载）载有“上品”标志的宣传片、动画、图画、印刷品等；

（五）在展览会、博览会上提供载有“上品”标志的纸质或者电子资料；

（六）在生产经营操作系统、电子商务网站、微信、微信公众号、微博、二维码、手机应用程序等网络载体上使用“上品”标志；

（七）其他符合法律法规规定的使用方法。

在获得“上海品牌”培育评价有效期内通过“上海品牌”认证的，可以使用“上海品牌”认证专用标志。

“上海标准”专用标志应当印刷或黏贴于标准文本封面特定位置；执行“上海标准”的产品或者服务，可以在公开标准编号或名称时加注“上海标准”字样。

第十一条（标志使用人义务）

“上品”标志的使用人应当依法使用“上品”标志。

“上品”标志的使用人应当建立“上品”标志使用管理制度，积极配合市、区市场监督管理部门对“上品”标志使用情况开展的监督检查，以及实施“上海品牌”认证、“上海品牌”培育评价、“上海标准”评价等认证机构或者评价机构（以下简称认证或者评价机构）针对“上品”标志使用情况开展的跟踪调查。

第十二条（停止使用的情形）

“上海品牌”认证、“上海品牌”培育评价、“上海标准”评价等证书被暂停、期限届满、提前终止或者被撤销的，相关“上品”标志的使用人应当停止使用“上品”标志。

第十三条（禁止行为）

禁止伪造、冒用、转让“上品”标志，禁止利用“上品”标志从事虚假宣传、欺骗或者误导公众等行为。

第十四条（信息公开）

认证或者评价组织方应当在其网站上设立“上海品牌”认证、“上海品牌”培育评价、“上海标准”评价等信息专栏，公布标志使用人名单及其认证或者评价内容。

第十五条（认证或者评价组织方职责）

认证或者评价组织方应当编制“上品”标志的使用守则并组织实施。

“上品”标志的使用守则包括以下内容：

（一）“上品”标志使用要求；

（二）“上品”标志使用相关责任；

（三）其他应当规范的内容。

第十六条（认证或者评价机构职责）

认证或者评价机构应当根据相关规定要求，采取适当的方式和频次对“上品”标志的使用人开展跟踪调查，引导“上品”标志的使用人依法合规使用“上品”标志。

认证或者评价机构发现“上品”标志的使用人违反使用守则的，应当及时处理。

第十七条（监督）

“上品”标志的使用人未依法使用“上品”标志的，市、区市场监督管理部门应当依法予以处理。

认证或者评价组织方、认证或者评价机构未履行本办法第十五条、第十六条等相关规定的，市市场监督管理部门应当约谈相关单位；情节严重的，应当依法追究法律责任。

第十八条（实施日期）

本办法自2023年5月1日起施行，有效期至2028年4月30日。

上海市市场监督管理局办公室                2023年4月3日印发

— 8 —

— 1 —